- 1 -

泉教德〔2013〕10号

关于在全市中小学开展“我的梦•泉州梦•中国梦”

主题教育活动的通知

各县（市、区）教育局、市直中小学校：

为深入学习宣传贯彻党的十八大精神以及习近平总书记在

十二届全国人大一次会议闭幕会上的重要讲话精神，围绕立德树

人的根本任务，进一步加强全市中小学生思想道德教育，泉州市

教育局、泉州市委文明办、泉州广播电视报社将在全市中小学校

中联合开展 • •“我的梦 泉州梦 中国梦”主题教育活动。现将有

关事项通知如下。

一、活动宗旨

全面贯彻党的教育方针，坚持育人为本、德育为先，通过组

泉 州 市 教 育 局

中共泉州市委文明办

泉州广播电视报社

文件

 - 2 -

织开展丰富多彩、生动活泼的德育活动，在全市中小学生中深化

爱国主义、集体主义、社会主义教育，引导广大学生深刻领会实

现中华民族伟大复兴是中华民族近代以来最伟大的梦想，深刻领

会个人的前途命运与国家和民族的前途命运紧密相连，深刻领会

“中国梦”的实现需要广大学生坚定理想信念，励志刻苦学习，

积极投身实践，为民族振兴作出贡献。

二、活动内容

（一）组织开展主题宣讲

依托学校“道德讲堂”、主题班会、国旗下讲话、团队活动

等载体，邀请党政领导、专家学者、先进模范人物、校外辅导员

等，围绕深入学习贯彻党的十八大精神，解读“中国梦”的历史

底蕴和时代内涵，宣讲我国革命、建设和改革的历史进程、辉煌

成就、宝贵经验和前进方向，教育和引导学生坚定报国之志，争

做中国特色社会主义建设者和接班人。

（二）组织开展“我的梦•泉州梦•中国梦”征文比赛

征文主题：围绕“我的梦·泉州梦·中国梦”阐述对泉州的

梦想和中国梦的理解，清晰描绘出自己心中的“中国梦”，为我

们的“中国梦”增添更加美丽的幸福光环。征文题目自拟，散文、

记叙文、议论文均可，字数 1000 字以内。

投稿方式：请在文章结尾处注明选送学校和学生班级姓名，

作品均以电子版的形式传至市教育局邮箱 22783508@163.com 或

泉州广播电视报社邮箱 lingyun5542@163.com,联系电话：

22783508、22255019。征文截止时间为 2013 年 6 月 25 日。

 - 3 -

评奖方法：征文比赛设小学、初中和高中三个组别，主办方

组织专家评审和点评，各组设一等奖 10 名、二等奖 20 名、三等

奖 30 名，另设优秀指导老师奖 20 名、学校组织奖 20 名。优秀

获奖作品将刊登于《泉州广播电视报·教育周刊》。

（三）组织开展“我的梦•泉州梦•中国梦”朗诵比赛

朗诵主题：以歌颂祖国的悠久历史、灿烂文化和民族精神的

诵读作品为内容，可以是中国古代、近代或现当代优秀文学作品，

也可以是师生原创作品。

比赛时间：2013 年 9 月（具体时间地点另行通知）

比赛要求：各地各校要精心策划和组织开展“ •我的梦 泉州

•梦 中国梦”主题教育活动，各县（市、区）、市直中小学在开

展活动后推荐中小学各 1支代表队参加市级比赛，参赛名单（附

件）于 9 月 15 日前报送市教育局德育科。比赛形式为学生集体

朗诵，节目可巧妙融合音乐等多种艺术表现手法，借助道具、服

装等辅助方式，使作品更加丰富生动，突出主题；节目总长度不

超过 5分钟，参与人数控制在 10—30 人之间。

（四）组织开展社会调查

“中国梦”是五彩斑斓的，十三亿中国人，每个人都有期待，

都有自己的梦想。十三亿个体表述和追求梦想的力量，足以构成

这个国家的力量。本次 • •社会调查围绕“我的梦 泉州梦 中国梦”

开展，以个人或团队形式进行，各地各校应鼓励学生利用暑假深

入社区、农村，在普通群众中开展社会调查，倾听他们对生活的

感受和对未来生活的憧憬，了解近代以来中国人民坎坷追梦的非

 - 4 -

凡历程以及改革开放以来国家、家乡取得的辉煌成就，选取其中

一个角度写成调查报告（1500 字左右，可配图片），以展现祖国

秀丽的自然景观、丰厚的历史底蕴、崭新的城市风貌和人民幸福

美好的生活，充分展示祖国伟大的建设成果，抒发学生热爱祖国、

热爱家乡、建设家乡的美好情感。

在广泛开展社会调查的基础上，各县（区、市）教育局择优

推荐 5篇中学组作品和 5篇小学组作品，市直学校择优推荐 1篇

作品于 9月 1日前报送到市教育局德育科（请统一压缩打包，发

送到 22783508@163.com）；主办单位将组织人员进行评审，分别

评出中学组、小学组一等奖 5篇，二等奖 10 篇，三等奖 20 篇。

三、活动要求

在全市中小学校组织开展 • •“我的梦 泉州梦 中国梦”主题

教育活动，是贯彻落实党的十八大精神，进一步加强我市中小学

德育工作的重要举措。各地各校要把这项活动摆上重要位置，加

强领导，精心设计方案，认真组织实施，确保活动取得实效。活

动中要注意发现和总结先进经验和典型材料，及时报泉州市教育

局德育科。联系人：张少杰，联系电话：28229598。

 - 5 -

附件：“我的梦•泉州梦•中国梦”朗诵比赛报名表

泉州市教育局   中共泉州市委文明办  泉州广播电视报社

2013 年 3 月 27 日

抄送：省委文明办、省委教育工委、省教育厅，市委办、市

政府办、市委宣传部、市委教育工委。

   泉州市教育局办公室              2013 年 3 月 27 日印发

 6

泉教德〔2013〕10 号附件：

“我的梦•泉州梦•中国梦”朗诵比赛报名表

报送单位：

（单位盖章）

年    月    日

组别 诵读篇目

参

赛

人

数

参赛学生姓名
指导

老师

领队

及联系

电话

中

学

组

小

学

组

备注
（请认真填写所有参赛学生及指导老师姓名，以便填写奖状。名单以

此表为准。请于 9月 15 日前报送市教育局德育科 22783508@163.com。）